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هنگام تفریح کنار رودخانه ها این نکات را رعایت کنید

گردش سالم کنار رود
تصمیم گرفته اید آخر هفته بســاط پیک نیک را بردارید  و همراه خانواده کنار رودخانه اتراق کنید؟ تصمیم خوبی برای یک روز 
تابستانی است، به شرط اینکه حواستان به نکات ایمنی این تفریح باشد. گردش کنار رودخانه ها و در مسیر آب های روان بایدها و نبایدهایی دارد که اگر 

آنها را رعایت کنید هم خودتان سلامت می مانید، هم به طبیعت آسیبی وارد نمی شود.

نیلوفرذوالفقاری

8کجاماهیبگیریم؟

اگر دوست دارید گردش کنار رودخانه 
را با لــذت ماهیگیری همــراه کنید، 
گزینه های مختلفی به عنوان مقصد در 
حوالی پایتخت پیش روی شما خواهد 
بود. انتخاب زمان و مکان مناسب برای 
ماهیگیری باعث می شود از یک گردش 
دلچسب کنار رودخانه، دست خالی به 

خانه برنگردید.

جاجرود، آبشار کمرد
منطقه جاجــرود، از زیبایی های طبیعی 
شرق تهران است. کمرد در 20کیلومتری 
جاده رودهن واقع شده است. فرعی منتهی 
به این روستا بعد از پل رودخانه جاجرود قرار 
دارد. از جاده تا روســتای کمرد 6کیلومتر 
فاصله است. از مرکز روستا بعد از 20دقیقه 

پیاده روی سبک به آبشار کمرد می رسید.

پلور، دریاچه سد لار
رودخانه لار از کوه های کلون بســتک در 
شرق و شمال شرق استان تهران سرچشمه 
می گیرد. ســد لار روی این رودخانه بسته 
شــده اســت. ســد لار در 80کیلومتری 
شمال شــرق تهران نزدیک پلور قرار دارد. 
چشم اندازهای بسیار زیبا از منطقه دماوند، 
کندوهای عســل، انشــعابات رودخانه ای 
فــراوان و مناظــر کوهســتانی البــرز از 

زیبایی های این مکان است.

چه زمانی ماهی بگیریم؟
فصل های سال از نظر دمای هوا و آب با هم 
فرق دارند و طبیعی است که این تفاوت در 
دمای آب، سطح و عمق آن و در نتیجه در 
زندگی جانــداران آبزی تأثیــر می گذارد. 
در تابســتان ماهی هــا در حداکثر تحرک 
خود هســتند و خیلی محکم بــه قلاب و 
طعمه ضربه می زنند و طعمــه را تکه تکه 
می کنند. بهترین فصل بــرای ماهیگیری 
تابستان اســت زیرا ماهی ها در اوج رشد و 
تحرک خود هستند. در ماه های دیگر سال 
چون به قلاب زدن ماهی ها آرام تر اســت، 
ماهیگیری نیاز به دقت و مهارت بیشتری 
دارد و ممکن اســت ماهی هایی که صید 
می کنید، کوچک و ســبک وزن باشند. در 
طول شبانه روز هم بهترین زمان ماهیگیری 
قبل از سپیده دم است چون گرسنگی شب 
قبل ماهی ها، باعث می شود که آنها بیشتر 
جذب طعمه شما شوند. شاید بار اولی که 
برای ماهیگیری می روید، برگشتن با دست 
پر، کار ســختی باشــد، اما کم کم باتجربه 
می شــوید و راه ماهی ها به قلاب شما هم 
می افتد. بسته به اینکه برای ماهیگیری در 
چه فصلی به کجا رفته باشــید، ماهی های 

مختلفی صید خواهید کرد.

ازحریمرودخانهفاصلهبگیرید
برای پهن کردن بســاط پیک نیک، کمی 
از حریم رودخانه فاصلــه بگیرید. این کار 
باعث می شود احتمال خطر سقوط در آب 
کمتر شود، مخصوصا اگر کودکان همراه تان 
هســتند. احتمال سیلابی شــدن بعضی 
رودخانه ها در شــرایط جوی خاص وجود 
دارد، بنابراین فاصله داشتن از حریم رودخانه 
باعث می شــود در چنین شرایطی فرصت 
دور شدن از خطر را داشته باشید. اگر زمان 
اتراق در کنار رودخانه ها متوجه تغییر رنگ 
آب و گل آلودی آن شــدید، احتمال وقوع 
سیلاب وجود دارد، پس هرچه سریع تر از 

رودخانه فاصله بگیرید.

درتورماهیگیرینیفتید
بعضــی از رودخانه هــا محــل زندگی 
ماهی هایی هستند که مردم محلی قصد 
صیدشان را دارند. به همین دلیل آنها در 
بستر رودخانه تورهایی پهن می کنند. 
ممکن است هوس رفتن درآب به سرتان 
بزند اما گیر کردن پای شما به این تورها 
می توانــد جانتان را به خطــر بیندازد. 
ضمن اینکه ورود شــما بــه آب چنین 
رودخانه هایی می تواند وضعیت طبیعی 
زندگی و رشد ماهی ها را بر هم بزند؛ پس 
بهتر است مســافت دورتری از رودخانه 

را برای اتراق و استراحت انتخاب کنید.

عبوربااحتیاطازعرضرودخانه
مهم تریــن نکته ایمنی کــه باید موقع 
پیک نیک کنــار رودخانه رعایت کنید، 
رد نشــدن از عــرض رودخانه اســت، 
به خصوص اگر از عمق آب و سرعت آن 
اطلاع ندارید. برخی از رودخانه ها عرض 
زیاد و بعضی دیگر عرض کمتری دارند. 
هر رودخانه ای چه عریض و چه باریک 
قسمت هایی دارد که عرضشان نسبت 
به سایر قسمت ها کمتر است. اگر به هر 
دلیلی لازم اســت از عرض رودخانه رد 
شوید، از این نقاط برای عبور از رودخانه 
استفاده کنید. موقع عبور از رودخانه های 
کم عرض از چوب  دســتی یا عصاکمک 
بگیرید. داشــتن یک تکیه گاه در زمان 
عبور از رودخانه، می تواند به شما کمک 
کند تا با تســلط بیشــتری از رودخانه 

عبور کنید.

مجهزگردشکنید
برای یک گردش دلچسب کنار آب روان 
رودخانه، همراه داشتن بعضی وسایل به 
کارتان می آید. حتما لباس اضافه همراه 
داشــته باشــید تا اگر هوس آب تنی به 
ســرتان زد یا اتفاقی در آب افتاد، دچار 
سرماخوردگی نشــوید. فاصله امکانات 
رفاهی مثل بوفه و رســتوران از حریم 
بسیاری از رودخانه ها، به خصوص آنها که 
در مناطق بکر هستند زیاد است، بنابراین 
با خودتــان آب و خوراکی به اندازه لازم 
همراه داشته باشید. داروهای ضروری و 
پماد ضد گزش حشرات با خودتان ببرید. 
زیرانداز مناسب ضدآب داشته باشید و 
اگر قصد چادر زدن دارید، از طناب و میخ 
مناسب برای محکم کردن پایه های چادر 

استفاده کنید.

آبوهوارابررسیکنید
درست مثل مواقعی که قصد سفر رفتن 
و زدن بــه جــاده را داریــد، قبــل از 
برنامه ریزی بــرای تفریح کنار رودخانه 
هم بایــد وضعیت آب و هوا را بررســی 
کنید. نکته مهــم درباره وضعیت جوی 
حوالی رودخانه ها این اســت که آب و 
هوا می تواند در این مناطق بسیار متغیر 
باشد. حواستان به تغییرات جوی باشد، 
اگر هــوا رو به ابری شــدن رفت، هرچه 
زودتر وســایل تان را جمع کنید تا قبل 
از شــروع باران به نقطه ای امن برسید. 
احتمال سیلابی شــدن رودها در مواقع 
بارندگــی وجــود دارد. طبیعت گردها 
معمولا نشــانه های تغییــر آب و هوا را 
می شناســند و می دانند چه زمانی باید 
محل اتراق و استراحت را تغییر دهند تا 

دچار دردسر نشوند.

دوستطبیعتباشید
حالا که طبیعت همــه زیبایی اش را در 
اختیار شــما گذاشته تا ســاعتی کنار 
رودخانه، بــه صــدای آب روان گوش 
دهید و از خنکای آب و هوا لذت ببرید، 
شما هم دوست طبیعت باشید و به آن 
آسیب نزنید. از ریختن هر نوع زباله در 
آب خودداری کنید، کیسه بزرگ زباله 
همراه تان باشد تا همه زباله ها به خصوص 
انواع پلاستیک را با خودتان از طبیعت 
بیرون ببرید. همین توصیه ساده می تواند 
تا حد زیادی بــه حفــظ رودخانه ها و 
آلوده نشدن آب های روان کمک کند. از 
روشن کردن آتش در محل های غیرمجاز 
خودداری کنید. حواستان باشد حضور 
شما در طبیعت، به گیاهان و جانوران آن 

محدوده آسیبی وارد نکند.

غیرمجازماهینگیرید
اگر قصــد ماهیگیــری در رودخانه ها 
و دریاچه هــای طبیعــی را دارید، از 
مقررات و قوانین مربوط به ماهیگیری 
در ایــن مناطق اطلاع کســب کنید. 
فصــل تخم ریزی ماهی ها در بیشــتر 
رودخانه ها ماهیگیری ممنوع اســت و 
صید ماهی در این زمان آسیب جدی 
به اکوسیستم رودخانه ها وارد می کند. 
برای ماهیگیری تجهیزات اســتاندارد 
همراه داشته باشید و چه بهتر که اصول 
اولیه این مهارت را بلد باشید تا هم به 
طبیعت آسیب نزنید، هم دست خالی 

به خانه برنگردید.

باتورهایگردشگریهمراهشوید
طبیعت گــردی یکــی از محبوب ترین 
برنامه هــای گردشــگری اســت. در 
طبیعت گردی هم از زیبایی های مناظر 
طبیعی لذت می برید، هم توانایی جسمی 
خودتان را محک می زنید. بســیاری از 
تورهای طبیعت گردی، مسیرهای کنار 
رودخانه ها، تنگه ها و روددره ها را برای 
گردش انتخــاب می کننــد. می توانید 
یکی از این برنامه ها را برای گردش کنار 
رودخانه انتخاب کنید و خیال تان راحت 
باشــد که یک راهنمای ماهر، گروه را 

همراهی می کند.


